CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025

ATO N° 016-CCCCFO-BM-2025

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso Público para o CURSO
DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA CFO BM-
2025, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 18.120, datado de 08 de junho de 2024, escudado no que pontifica o
Edital nº 001/2024 CFO BM-2025, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA a RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE SAÚDE
dos candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar - CFO BM-2025,
em conformidade com a ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE, abaixo transcrita, expedida pela
COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE:

“ATA N° 002/2025 EXAME DE SAÚDE

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de João Pessoa,
Estado da Paraíba, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, reuniu-
se a Comissão para o Exame de Saúde do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais
Bombeiro Militar, designada pelo Exmº. Sr. Cel BM QOEM, Comandante-Geral do CBMPB, pela
Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.120, de 08 de junho de
2024, escudada no que pontifica o Edital nº 001/2024 CFO BM-2025, deliberando-se o seguinte: 1)
retificar as informações constantes na ATA N° 001/2025 EXAME DE SAÚDE, tornada pública no
ATO N° 015-CCCCFO-BM-2025, datado de 24 de abril de 2025, e publicizado no Diário Oficial do
Estado nº 18.336, de 25 de abril de 2025, por meio da NOTA N° 007 - CCCCFO-BM-2025; 2) que os
candidatos(as) convocados(as) através do ATO N° 014-CCCCFO-BM-2025 do referido certame,  de
acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência, foram submetidos ao Exame de
Saúde no dia 22 de abril de 2025, conforme abaixo relacionados(as), obtendo-se os seguintes
resultados:

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

ORD. NOME INSC BM INSC ENEM 2024 RESULTADO

1 ABNADHAB CRUZ SAMPAIO 2501207 241016737041 APTO

2 JOSE SARAIVA DE SOUZA NETO 2500015 241003784477 FALTOU

3 GUILHERME DA SILVA MENDES 2500217 241009548744 FALTOU

4
ROGERIO EMANUEL CARNEIRO DE
ANDRADE DE MIRANDA

2500284 241018149617 FALTOU

5 LUANA BEATRIZ BANDEIRA DE MATOS 2500135 241004630646 FALTOU

6 NATANAEL PEDRO BARBOSA DA SILVA 2501239 241035909712 FALTOU

7 DAVI PESSOA LEITE 2500012 241001173426 FALTOU

8 SARAH BEATRIZ RODRIGUES BRITO 2500810 241036710655 FALTOU

9 MARIA ELOISA MATIAS LEAL 2500940 241006358121 APTA

10 WANZLEY RAFAEL DE SOUSA WOLMER 2500299 241003984762 INAPTO

C
B

M
O

F
N

20
25

05
73

4A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
26/04/2025 - 14:52hs.
Documento Nº: 7572985.61620178-5608 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7572985.61620178-5608

2

11 IAN FELIPE DOS SANTOS CARVALHO 2501116 241037490471 FALTOU

12 THIAGO GOMES DA SILVA 2500494 241001322098 APTO

13
LUIZ HENRIQUE MIRANDA ALMEIDA DE
ARAUJO

2501057 241006952949 APTO

14 ANDRE GUSTAVO DANTAS MATIAS 2500629 241024790115 APTO

15
MATHEUS RIQUELME DE
VASCONCELOS SILVA

2501084 241003632098 APTO

16 RAFAEL BEZERRA JUST 2500035 241034306712 APTO

17
MATEUS HENRIQUE RODRIGUES DE
ANDRADE AMORIM

2501169 241028561454 APTO

18 ALICE DE AZEVEDO ALBUQUERQUE 2500612 241007559404 INAPTA

19 ELVIS LUAN DE ANDRADE COSTA 2500175 241012158531 FALTOU

20 JOSE OLIVEIRA DANTAS 2500792 241020596391 INAPTO

21 ANA BEATRIZ ALENCAR SANTANA 2500980 241017385519 FALTOU

22 DANILO DOMINGO DE ANDRADE 2500797 241029304417 FALTOU

23 KASSIANO DE JESUS RAMOS 2500249 241025551045 FALTOU

24 TARCISIO BARBOSA DE MORAIS LEITE 2500260 241025568155 APTO

25 PEDRO DE ARAUJO GENTIL ALENCAR 2500423 241010242733 INAPTO

26 CLAIRE ROCHA JESI 2500813 241026461277 FALTOU

27 MATHEUS SOARES DE SENA LEAO 2500716 241048003156 INAPTO

28
JOAO PEDRO FRANCISCO DA SILVA
SANTOS

2500382 241024160814 FALTOU

29 LETICIA GISELE SOUZA DA CRUZ 2500092 241031777089 FALTOU

30
PEDRO HENRIQUE SANTOS ALVES DE
ANDRADE

2500186 241029790557 APTO

31 ELDER SABINO DOS SANTOS 2500920 241005578216 FALTOU

32
MYLLENA STEPHANY DE
VASCONCELOS SILVA

2501088 241015344054 APTA

33 JOAO PEDRO EUFLAUZINO BARREIRO 2501162 241047870118 FALTOU

34 EDUARDO DA SILVA ARAUJO 2500066 241036473320 APTO

35 RAMIRO BELARMINO ROMEIRO 2501178 241014634307 APTO

36
LAIS RAQUEL TAVARES DE MELO
FREITAS

2500321 241001668409 APTA

37 EURES PESSOA E SILVA JUNIOR 2500449 241005589049 APTO

38
EDUARDO LEITE NASCIMENTO
MARTINS

2500838 241038140141 INAPTO

39 LUIZ CARLOS LIRA DOS SANTOS 2500539 241024286437 FALTOU

40 NUBIA BARBOSA DE SIQUEIRA 2501094 241030247563 INAPTA

41
JOSE HENRIQUE BARBOSA CARNEIRO
DE ALCANTARA

2500288 241040627820 FALTOU

42 ALAN PABLO DE LIMA EVANGELISTA 2500226 241030001960 INAPTO

43 ICARO MATHEUS ALVES GARCIA 2500527 241017258328 FALTOU

44 RAFAEL VICTOR SENA 2500757 241013150289 APTO

45 GABRIEL LEAL TAVARES 2500503 241029180593 APTO

46 MILENA PORFIRIO RODRIGUES 2501100 241022400485 INAPTA

C
B

M
O

F
N

20
25

05
73

4A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
26/04/2025 - 14:52hs.
Documento Nº: 7572985.61620178-5608 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7572985.61620178-5608

3

47 JOHEWERTON MEDEIROS DA SILVA 2500074 241004765269 APTO

48 AMANDA DE ARAUJO CARVALHO 2500505 241012442901 FALTOU

49 ELTON DA NOBREGA SILVA 2500698 241020010898 APTO

50
PEDRO GABRIEL HENRIQUE
NASCIMENTO

2500381 241008932873 APTO

51 JOICE VIVIANE DE SOUSA ROCHA 2500513 241003019452 FALTOU

52 DANIEL BRANDDON DE LIMA SOARES 2500333 241048858468 APTO

53 BIANCA CRISTINA DANTAS DA SILVA 2500392 241019786383 APTA

54 PAULO ODON DE MACEDO NETO 2500242 241018977462 INAPTO

55 SAMIR RAMOS FERNANDES 2500785 241005659776 INAPTO

56 IAN FELIX BRANDAO ROCHA 2500441 241013595269 FALTOU

57 DANILO SOARES COELHO 2500970 241017229964 FALTOU

58
PAMELLA EMANUELA DA SILVEIRA
COSTA

2500043 241001702539 APTA

59 OTAVIO MARIZ MAIA NETO 2501064 241029202520 FALTOU

60 BRENDA FERNANDA CORDEIRO SILVA 2501267 241005378005 INAPTA

61
DINAMERICO ALEXANDRINO PALMEIRA
NETO

2500453 241030389001 INAPTO

62 YAN LUCAS GONCALVES DOS SANTOS 2500601 241009677071 FALTOU

63 MATHEUS CRUZ SILVA 2500699 241026959254 APTO

64 MATHEUS ANDRE SILVA SOARES 2500304 241006029755 INAPTO

65 THALES CAVALCANTE DE LACERDA 2500460 241001030873 APTO

66
JOAO VITOR RODRIGUES MANGUEIRA
VIANA

2500158 241015958176 INAPTO

67
SAMARA LAVINNYA SERRANO DE
SOUZA ARAUJO

2500982 241009636150 APTA

68 JOSE ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR 2500213 241025090184 FALTOU

69 NATANAEL BATISTA PEREIRA ALVES 2500052 241025357765 INAPTO

70 REBECA MICKAELLY PEREIRA BARROS 2500361 241000875435 FALTOU

71 RENAN PONTES DE MEDEIROS 2500156 241013325295 APTO

72 LAEL ELISSON LOPES TAVARES 2501143 241015804164 FALTOU

73 TAWANDSON SOUZA DE PONTES 2500010 241001078849 FALTOU

74 MALVAN CESAR DE LIMA FILHO 2500961 241005039300 FALTOU

75
JONATAS SERGIO MEDEIROS DE
SOUZA

2500530 241000655068 FALTOU

76 THAMIRIS MEDEIROS DE ALMEIDA 2500120 241012793071 APTA

77 JOSE HESLEY DE SOUSA ALVES 2500466 241027598994 INAPTO

78 JACKSON BRASIL LOPES 2500741 241026177949 APTO

79 LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANCA 2500763 241023871544 APTO

80 LUCAS AUGUSTO SANTOS SALUSTINO 2500969 241008718249 INAPTO

81 RUBENS HERMANY 2500886 241024884603 FALTOU

82 JACYARA FLORENCIO FERREIRA 2500048 241002007920 APTA

83 CLEYDSON RAMOS DA SILVA 2501188 241044855708 FALTOU

84 ANDRE ALVES DE SOUZA 2500038 241010914646 FALTOU

C
B

M
O

F
N

20
25

05
73

4A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
26/04/2025 - 14:52hs.
Documento Nº: 7572985.61620178-5608 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7572985.61620178-5608

4

85 DIOGO BEZERRA SANTOS GENTIL 2501180 241024448466 APTO

86 ADLER DE SOUZA DANTAS BARBOSA 2500265 241025184862 INAPTO

87 FABIO TAVARES LISBOA 2500490 241012889499 APTO

88 LUCAS BARBOSA REIS 2501210 241006383269 FALTOU

89 ANA BEATRIZ SANTOS SAMPAIO 2500966 241040945065 FALTOU

90 LUIS DANIEL BARBOSA DA SILVA 2500649 241009045865 FALTOU

91 MATEUS BRITO OLIVEIRA DA SILVA 2500522 241006745608 FALTOU

92 RICARDO XAVIER DE ALBUQUERQUE 2500130 241001777358 FALTOU

93 ANNA LYVIA DE QUEIROZ ANDRADE 2500274 241008584195 FALTOU

94 MATHEUS DOS SANTOS FERREIRA 2500076 241025766023 FALTOU

95 IGOR ALEXANDRE MENEZES TAVEIRA 2500061 241010784262 FALTOU

96 LUCAS MACHADO SILVA 2500861 241010032431 FALTOU

97 MARIA CLARA DA SILVA SANTOS 2501215 241001243021 FALTOU

98 MARIA CLAUDIA MONTEIRO DE MOURA 2500104 241039728126 FALTOU

99 RIAN VASCONCELOS LOPES SALES 2500868 241029122843 FALTOU

100 JOAO VITOR DE ARAUJO COELHO 2500099 241008198004 FALTOU

101 HUMBERTO HENRIQUE LINO SANTIAGO 2500517 241018166595 FALTOU

102 CAMILA MARIA DO NASCIMENTO SILVA 2500216 241017479403 INAPTA

103
ROSEMBERGUE ALBUQUERQUE DO
NASCIMENTO

2500019 241001202688 FALTOU

104
JANDERSON GABRIEL VICTOR DA
SILVA

2500888 241004133385 FALTOU

105 JOSE CARLOS BARROS RIBEIRO 2500870 241001645019 APTO

106 HIAGO COSTA DE MIRANDA 2500864 241003114592 APTO

107 ALEXIA MARQUES GONCALVES 2500191 241018716910 FALTOU

108
RHAVENNA RAYANE MOREIRA DE
MACEDO

2500943 241014741557 FALTOU

109
RHYJKARD EMANOEL DA SILVA
MIRANDA

2500653 241031513070 FALTOU

110 EMANUEL PONCIANO DA SILVA 2500600 241027361476 FALTOU

111
ALEXSANDRO ANDRE DA SILVA
JUNIOR

2500340 241025573122 FALTOU

112 LEYSA SILVA GUEDES DE ARAUJO 2500924 241035480441 FALTOU

113 GERALDO DOS SANTOS OLIVEIRA 2500259 241019473701 FALTOU

114 PEDRO HENRIQUE MARQUES DA SILVA 2500133 241016176711 APTO

115 HEBERT SANTOS CRISPIM 2501138 241011905395 FALTOU

116 HAMILTON JOSE DE LIMA RODRIGUES 2501251 241031933203 FALTOU

117
ELIVALDO WENESON DA SILVA
CALIXTO

2500327 241032509358 FALTOU

118 JOSE LIMA SILVA JUNIOR 2500876 241012935847 FALTOU

119 JOSE JEFFERSON CUNHA SOARES 2500784 241050041672 APTO

120
PAULO GUSTAVO COSTA E SILVA
CRUZ

2501170 241006526404 FALTOU

C
B

M
O

F
N

20
25

05
73

4A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
26/04/2025 - 14:52hs.
Documento Nº: 7572985.61620178-5608 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7572985.61620178-5608

5

VAGAS RESERVADAS A POPULAÇÃO NEGRA

CONFORME O SUBITEM 7.6 DO EDITAL

ORD. NOME INSC BM INSC ENEM 2024 RESULTADO

1 PEPEDRO GABRIEL HENRIQUE NASCIMENTO 2500381 241008932873 APTO

2 LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANCA 2500763 241023871544 APTO

3 JACYARA FLORENCIO FERREIRA 2500048 241002007920 APTA

4 JANDERSON GABRIEL VICTOR DA SILVA 2500888 241004133385 FALTOU

5 JOSE CARLOS BARROS RIBEIRO 2500870 241001645019 APTO

6 HIAGO COSTA DE MIRANDA 2500864 241003114592 APTO

7 LEONARDO SANTANA DE ALENCAR 2501104 241017545666 FALTOU

8 NOELIO MARQUES PEREIRA FILHO 2500798 241035169424 FALTOU

9 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA 2500197 241001919158 FALTOU

10 ERLAN FILIPE DE OLIVEIRA SOUZA 2500269 241000306878 FALTOU

11 RAFFAEL BRAGA DE ABREU 2500127 241005288063 FALTOU

12 ISLEY MARTINS DA SILVA 2500167 241002086676 APTO

13 DAMIAO CILVESTRE DE ARAUJO 2500704 241029953841 FALTOU

14 KLEBER CARPEGIANI DOS SANTOS SILVA 2500971 241028045854 APTO

15 LIDIANE ELAINE FERREIRA DA SILVA 2501013 241001307347 APTA

16 SCHIRGHLANDER ARAUJO NASCIMENTO 2500506 241017607409 APTO

17 ABSALAO CORDEIRO DOS SANTOS NETO 2500102 241000876623 INAPTO

18 BRENNA MARQUES DA SILVA 2500534 241045267341 FALTOU

19 MARIA DA PENHA ALMEIDA PESSOA 2500883 241038760286 INAPTA

20 LUCAS MENDES DE FREITAS LIRA 2500204 241007516511 INAPTO

21 JORGE LUCAS DANTAS EVANGELISTA 2500599 241005756564 FALTOU

22 DIEGO VINICIUS SANTOS GOMES 2500123 241022027601 FALTOU

23
CARLOS MATHEUS FIGUEREDO DO
NASCIMENTO

2500962 241025633660 FALTOU

24 AIRTON CLEYSSON DA SILVA FERREIRA 2501015 241030551568 FALTOU

25 ALDO FRANCISCO DOS SANTOS 2500403 241007266372 FALTOU

26 MATEUS DA SILVA ARAUJO AMARO 2500946 241002077592 APTO

27 JONAS RONELLE VIEGAS DOS SANTOS 2500096 241002171650 FALTOU

28 ADEMARIO SEBASTIAO DA SILVA 2500163 241007983745 FALTOU

29
DEYVISSON HENRIQUE ALVES DE
OLIVEIRA

2500542 241022059018 INAPTO

30 SARAH DIVA RIBEIRO ALVES 2500610 241026575712 FALTOU

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada pelo TEN-

CEL BM QOEM DANILLO RAMALHO LEITE, médico, Presidente da Comissão para o Exame de
Saúde, e por mim, CAP BM QOEM ANA CLÁUDIA SILVA CABRAL, médica, secretária desta
Comissão.

C
B

M
O

F
N

20
25

05
73

4A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
26/04/2025 - 14:52hs.
Documento Nº: 7572985.61620178-5608 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7572985.61620178-5608

6

Quartel do Comando Geral em João Pessoa-PB, 25 de abril de 2025.

DANILLO RAMALHO LEITE – TEN-CEL BM QOEM
Médico CRMPB 9367 – Presidente Comissão de Saúde

ANA CLÁUDIA SILVA CABRAL – CAP BM QOEM
Médica CRMPB 18138 - Secretária da Comissão de Saúde”

2. ANULAR, para todos os efeitos, o ATO N° 015-CCCCFO-BM-2025, datado de 24 de abril de 2025,
publicizado no Diário Oficial do Estado nº 18.336, de 25 de abril de 2025, por meio da NOTA N° 007
- CCCCFO-BM-2025, em atenção ao princípio da autotutela administrativa, que confere à
Administração Pública o poder-dever de anular seus próprios atos quando eivados de vícios de
legalidade, sem que isso importe em desrespeito aos princípios da segurança jurídica ou da
confiança; bem como em obediência aos princípios da vinculação ao instrumento editalício e ao
princípio da isonomia, entre outros pressupostos irrefutáveis no âmbito dos concursos públicos.

3. INFORMAR que candidatos considerados INAPTOS na ATA N° 002/2025 EXAME DE SAÚDE
deverão acessar o ambiente de inscrição para terem acesso às informações que ensejaram o
resultado de inaptidão.

4. INFORMAR, ainda, que o prazo para INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, consoante os termos do
subitem 14.4.2 é de 02 (dois) dias úteis, contados da divulgação do resultado preliminar, devendo
o citado recurso ser dirigido à Comissão Coordenadora Geral do Concurso, conforme subitem 14.3,
ambos do Edital nº 001/2024 CFO BM-2025.

5. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na INTERNET através do
endereço eletrônico www.bombeiros.pb.gov.br.

João Pessoa-PB, data eletrônica da assinatura.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL BM QOEM
Coordenador-Geral da Comissão do Concurso

C
B

M
O

F
N

20
25

05
73

4A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
26/04/2025 - 14:52hs.
Documento Nº: 7572985.61620178-5608 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7572985.61620178-5608